
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

  
федеральное государственное автономное образовательное учреждение   

высшего образования  

«Московский физико-технический институт 

(национальный исследовательский университет)» 

  

ПРИКАЗ 

 

от 06.04.2021  № 653-1  

  

О проведении летней экзаменационной сессии 2020-2021 учебного года 

В соответствии с графиком учебного процесса в 2020-2021 учебном году, 

утвержденным приказом от 06.06.2020 № 1390-1 и Положением о текущем контроле 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся МФТИ, утвержденным приказом 

от 10.12.2019 № 2091-1, приказываю: 

  

1.        Летнюю экзаменационную сессию 2020-2021 учебного года провести в соответствии 

с графиком: 

1.1) для обучающихся по программам бакалавриата, специалитета, магистратуры  

(за исключением 1 курса образовательных программ, реализуемых на английском языке): 

Курс, уровень 

высшего 

образования 

Сроки проведения  
промежуточная аттестация 

государственная 

итоговая аттестация 

повторная 

промежуточная 

аттестация 
зачетная 

неделя 
экзаменационная 

сессия 
1, 2 курсы 

(бакалавриат) 

с 17.05.2021 

по 

23.05.2021 

с 24.05.2021 по 

30.06.2021 
– 

с 26.08.2021 по 

09.10.2021 3 курс 

(бакалавриат) 
с 24.05.2021 по 

07.07.2021 

государственный экзамен 

по математике; 

государственный экзамен 

по физике* – в 

соответствии с 

расписанием 
4 курс 

(бакалавриат) 
с 24.05.2021 по 

15.06.2021 
с 21.06.2021 по 

15.07.2021 
с 16.06.2021 по 

19.06.2021 
1–5 курсы 

(специалитет) 

с 24.05.2021 по 

30.06.2021 
– 

с 26.08.2021 по 

09.10.2021 
1 курс 

(магистратура) 
с 24.05.2021 по 

30.06.2021 
– 

2 курс 

(магистратура) 
с 24.05.2021 по 

29.05.2021 
с 07.06.2021 по 

15.07.2021 
с 31.05.2021 по 

05.06.2021 



* для обучающихся, не сдававших государственный экзамен по физике в зимнюю 

экзаменационную сессию 2020-2021 уч. года 

1.2) для обучающихся 1 курса по программам бакалавриата и магистратуры, реализуемым 

на английском языке и онлайн-программам магистратуры: 

Курс, уровень 

высшего 

образования 

Сроки проведения  
промежуточная аттестация 

государственная 

итоговая аттестация 

повторная 

промежуточная 

аттестация 
зачетная 

неделя 
экзаменационная 

сессия 
1 курс 

(бакалавриат) 
с 31.05.2021 

по 06.06.2021 
с 07.06.2021 по 

27.06.2021 
– 

с 26.08.2021 по 

09.10.2021 1 курс 

(магистратура) 
с 24.05.2021 

по 06.06.2021 
с 07.06.2021 по 

27.06.2021 
– 

1.3) для обучающихся по программам магистратуры, реализуемым Центром «Высшая 

школа системного инжиниринга»: 

Курс, уровень 

высшего 

образования 

Сроки проведения  
промежуточная аттестация 

государственная 

итоговая аттестация 

повторная 

промежуточная 

аттестация 
зачетная 

неделя 
экзаменационная 

сессия 
1 курс 

(магистратура) 
с 17.06.2021 по 

20.06.2021 
с 21.06.2021 по 

03.07.2021 
– 21.08.2021 

2 курс 

(магистратура) 
с 17.05.2021 по 

23.05.2021 
с 24.05.2021 по 

13.06.2021 
с 14.06.2021 по 

11.07.2021 
  

  

1.4) для обучающихся по программам подготовки научно-педагогических кадров в 

аспирантуре с нормативным сроком обучения 3 года: 

Курс 

Сроки проведения  
промежуточная аттестация 

государственная 

итоговая аттестация 

повторная 

промежуточная 

аттестация 
зачетная неделя 

экзаменационная 

сессия 

1 курс 
с 17.05.2021 по 

23.05.2021 
с 24.05.2021 по 

13.06.2021 
– 

с 26.08.2021 по 

16.10.2021 
2 курс  

с 17.05.2021 по 

23.05.2021 
с 24.05.2021 по 

30.05.2021 
– 

3 курс 
с 24.05.2021 по 

06.06.2021 
– 

с 07.06.2021 по 

15.07.2021 
  

  

1.5) для обучающихся по программам подготовки научно-педагогических кадров в 

аспирантуре с нормативным сроком обучения 4 года: 

Курс 

Сроки проведения  
промежуточная аттестация 

государственная 

итоговая аттестация 

повторная 

промежуточная 

аттестация 
зачетная неделя 

экзаменационная 

сессия 

образовательные программы, реализуемые на русском языке 

1 курс 
с 17.05.2021 по 

23.05.2021 
с 24.05.2021 по 

13.06.2021 
– 

с 26.08.2021 по 

16.10.2021 
2 курс  

с 17.05.2021 по 

30.05.2021 
– – 

3 курс 
с 17.05.2021 по 

23.05.2021 
с 24.05.2021 по 

30.05.2021 
– 



4 курс 
с 24.05.2021 по 

06.06.2021 
– 

с 07.06.2021 по 

15.07.2021 
  

образовательные программы, реализуемые на английском языке 

1 курс 
с 17.05.2021 по 

30.05.2021 
– – 

с 26.08.2021 по 

16.10.2021 
2 курс  

с 24.05.2021 по 

06.06.2021 
с 07.06.2021 по 

20.06.2021 
– 

3 курс 
с 17.05.2021 по 

23.05.2021 
с 24.05.2021 по 

30.05.2021 
– 

4 курс 
с 24.05.2021 по 

06.06.2021 
– 

с 07.06.2021 по 

15.07.2021 
  

  

2.        Промежуточную аттестацию по дисциплинам базовых кафедр провести согласно 

утвержденному расписанию зачетов и экзаменов, проводимых на базовых кафедрах. 

3.        Учебным подразделениям во время проведения зачетов и экзаменов осуществлять 

рассадку обучающихся в аудиториях с учетом одновременного присутствия не более 

50 процентов от общей вместимости аудитории. 

4.        Промежуточную аттестацию, государственную итоговую аттестацию (далее – 

аттестацию) допускается проводить с использованием дистанционных образовательных 

технологий (ДОТ) в случаях: 

– в связи с исключительными обстоятельствами, препятствующими присутствию 

обучающегося, проходящего аттестацию, в МФТИ (отсутствием возможности прибыть на 

обучение из-за ограничений по перемещению между государствами, наличием заболеваний 

и состояний, требующих соблюдения режима самоизоляции, или другими 

исключительными ситуациями),  

– если проведение аттестации с применением ДОТ предусмотрено образовательной 

программой, реализуемой исключительно с применением ДОТ; 

– в случае реализации образовательной программы в сетевой форме (если такая форма 

проведения аттестации предусмотрена условиями договора); 

– если участие одного или нескольких членов ГЭК в заседании ГЭК по приему 

государственного аттестационного испытания является дистанционным (по согласованию 

с учебным подразделением, осуществляющим проведение ГИА); 

– в связи с установлением особого режима работы базовой организации, на территории 

которой проводится аттестация, не разрешающего осуществление непосредственного 

взаимодействия обучающихся и экзаменаторов в одной аудитории; 

– по представлению учебного подразделения, проводящего аттестацию, согласованному с 

проректором по учебной работе, если обучение по дисциплине в течение весеннего 

семестра осуществлялось исключительно с применением ДОТ. 

Промежуточную аттестацию проводить в соответствии с Регламентом проведения 

промежуточной аттестации обучающихся МФТИ с применением дистанционных 

образовательных технологий, утвержденным приказом от 10.04.2020 № 684-1. 

Государственную итоговую аттестацию с применением ДОТ проводить в соответствии с 

Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам высшего образования – программам бакалавриата, программам специалитета, 

программам магистратуры, программам подготовки научно-педагогических кадров в 

аспирантуре в МФТИ с применением электронного обучения, дистанционных 

образовательных технологий, утвержденным приказом от 12.05.2020 № 1066-1.  

5.        Досрочный прием экзаменов для обучающихся разрешить с 20.05.2021. Допуск к 

досрочному экзамену осуществлять по личному заявлению обучающегося, согласованному 

с физтех-школой и учебным подразделением, проводящим экзамен. 



6.        Учебным подразделениям проводить прием зачетов и экзаменов только при наличии 

зачетно-экзаменационной ведомости. Не допускается выставление оценки по 

промежуточной аттестации обучающимся, не включенным в сформированную учебным 

управлением зачетно-экзаменационную ведомость.  

7.    Руководителям учебных подразделений обеспечить своевременное внесение 

результатов по зачетам и экзаменам (включая результаты повторной промежуточной 

аттестации) в ИС УОП. 

8.        Директорам физтех-школ осуществлять допуск обучающихся к государственной 

итоговой аттестации в соответствии с п. 4.3 Порядка проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам высшего образования – программам 

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры в МФТИ, 

утвержденного приказом от 27.11.2017 № 1355-1а, п. 4.3 Порядка проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам высшего 

образования – программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре в 

МФТИ, утвержденного приказом от 25.01.2018 № 52-1. 

9.        Повторную промежуточную аттестацию проводить в соответствии с п. 5 Положения о 

текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся МФТИ, 

утвержденного приказом от 10.12.2019 № 2091-1. 

10.    Настоящий приказ довести до сведения преподавателей, обучающихся и руководителей 

учебных подразделений, участвующих в проведении или обеспечении летней 

экзаменационной сессии 2020-2021 учебного года. 

11.    Контроль исполнения приказа возложить на проректора по учебной работе 

А. А. Воронова. 

Ректор Н.Н. Кудрявцев 

  
 


